UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Toleti S. R. E. Cardinalis Summa Casuum
Conscientiæ, Sive De Instructione Sacerdotum Lib. VII**

**Toledo, Francisco de
Coloniæ Agrippinæ**

Capita Libri V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40916

INSTRUCTIONIS SACERDOTVM,

LIBER V.

De quarto præcepto Decalogi, *Honora parentes.*

CAPVT I.

ABSOLVTIS præceptis primæ tabulæ, quæ ad Dei honorem pertinebant, nunc de præceptis secundæ tabulæ tractare oportet: vnde merito hunc librum, maioris distinctionis gratia, separauimus. Hæc autem pertinent ad dilectionem proximi, sicut illa primæ tabulæ ad dilectionem Dei pertinebant. Inter hæc, primum, quod ordine quartum est, ponitur præceptum honorandi patrem, & matrem, quod habetur Exodi 20. *Honora patrem tuum, & matrem tuam, vt sis longæuus super terram.* In cuius explicatione duo perpendenda sunt. Alterum est, qui vocentur hic pater, & mater. Alterum, quomodo sint pater, & mater honorandi.

Circa primum, vt benè aduertit Concil. Coloni. & Doctores in explicatione huius, quatuor genera personarum sub his nominibus comprehenduntur, saltem sub patris nomine. Primum est parentum, qui nos secundum carnem genuerunt. Alterum est superiorum potestatem spiritualem habentium, vt sunt Episcopi, Curati, Pastores. Tertium est, potestatem secularem habentium, quales sunt Reges, Principes, Duces, Domini. Quartum est aliorum, qui aliquam supra nos potestatem habent, quales sunt Magistri, tutores, & alij huiusmodi: omnes isti sub hoc præcepto includuntur; quamuis primum locum obtineant patres primo modo considerati: ordine tamen suo de omnibus oportet dicere, non solum quomodo inferiores erga superiores, sed etiam superiores

Kk 4

erga

erga minores se habere debeant, quodque sit singulorum officium.

Circa secundum, aduerendum, omnia Decalogi præcepta esse fundata in iustitia. Est enim iustitia quædam virtus, qua reddimus cuique, quod suum est: huius quatuor sunt partes. Prima est, qua Deo reddimus, quod suum est, illique debemus; & hæc dicitur Religio. Hæc enim nos inclinât, ut Deo exhibeamus debitum cultum, & honorem. In qua virtute, tria præcepta primæ tabulæ fundantur. Altera est, qua parentibus secundum carnem impediunt, quod eis hoc titulo debemus; & hæc dicitur pietas: & hæc in isto præcepto fundatur. Tertia est, qua alijs superioribus exhibemus ea, quæ ratione superioritatis debemus; & hæc dicitur obseruantia: & ista etiam in hoc præcepto continetur. Quarta est, qua alijs proximis generaliter impendimus ea, quæ debemus, & hæc dicitur proprie iustitia: & hæc alijs sequentibus sex mandatis comprehenditur: est igitur hoc præceptum pietatis, & obseruantia. Oportet ergo incipere a pietate, quæ erga parentes secundum carnem versatur.

Filij tria tenentur exhibere parentibus (& in his honor, ad quem obligantur, consistit) puta amorem, obedientiam, & reuerentiam.

Circa amorem aduerte, obligari filios erga patrem, & matrem ad amorem internum; adeo ut, qui odio habet patrem, vel matrem, desiderando eis aliquod notabile malum delibet, siue malum animæ, siue corporis, mortaliter peccet, & gravior quam si istud odium esset erga alterum; adeo ut teneatur in confessione istam circumstantiam exprimere, ut tenet Nouus ca. 14. num. 11 sicut, qui patrem occideret, teneatur exprimere circumstantiam.

Rursus secundo, non sufficit amor internus, sed debet esse igno exteriori aliquando manifestus, adeo ut, qui exterius dure & asperè tractat patrem, ipsumque contristat, si id sapè faciat, aut multo tempore, mortaliter peccet, iuxta Alex. p. 3. q. 3. & Sylu. verb. filius, §. 25.

Rursus tertio, tenentur necessitati patris spiritali, in quantum possunt, subuenire: vnde, qui in mortis articulo non curat, ut pater cõfiteatur, ut faciat testamentum, imò arcent illum a testamentò, ne rei aliquid imminuatur, peccant mortaliter.

Ad hanc necessitatem spiritualem reducitur, post mortem pia opera testamentis patrum ordinata implere, cum primum fieri

iri potest; eaq; differre, absque iusta causa & graui, est peccatum mortale.

Rursus quarto, tenentur etiam corporalibus necessitatibus, in quantum possunt, subuenire: vt, si infirmi sint, visitare, & attendere si quid desit, quod prestare possint; si in carcere detinentur, adhibere operam quantum possunt, vt liberentur; si mente capti sunt, vt eis debite prouideatur.

Rursus quinto, tenentur eis in paupertate subuenire, cum possunt, aut in vitæ periculo. In cuius gratiam aduerte, necessitatem posse duplicem esse, aut extremam vitæ, vt si pater Ver. gra. esset adeo pauper, & impotens, vt nec haberet victum, nec posset conquirere, aut si esset morti obnoxius, nisi summam pecuniæ daret, quam nec habet, nec est, qui det: Altera necessitas non est extrema, sed multum grauis. Vtraq; obligat filium, vt, si possit, succurrat: adeo autem obligat, vt, si filius qui possit iuuare patrem, ipsum relinquat, ingrediaturq; Religionem mortaliter peccet, vt tenet S. Thom. 2. 2. q. 101. art. 4. ad quartum: obligatur enim succurrere, & non intrare. Si vero iam est professus, aliqui putant in vtraq; necessitate teneri egredi, at verò Caietan. loco allegato: 2. 2. & Nauar. cap. 14. nu. 14. dicunt non teneri, nisi in extrema necessitate; in graui autem non licet: huic consentit S. Thomas. Addit Nauarr. nisi cum intravit Religionem, pater erat in illa graui necessitate; nam tunc tenetur egredi, quia iniuste intravit. Conueniunt autem isti in omni casu posse egredi, petita tamen prius facultate, licet non obrepta a superiore. Ista intelliguntur iuxta Alex. p. 3. q. 33. annot. 2. m. 4. quando non est necessitas spiritualis filii: nam tunc non tenentur, cum peccati mortalis graui periculo necessitati illius corporali subuenire, Vide quanta sit obligatio filiorum.

Rursus est tanta, vt in necessitate extrema filiorum & patris, filius teneatur potius subuenire patri quam filijs; vt tenet Sylu. verb. filius. §. 26. & S. Thom. 2. 2. q. 26. ar. 9. ad 3. Nam in necessitate maior est obligatio ad patrem quam ad filium, vt non extra extremam. Aliqui contrarium putant, & vtrūq; probabile est. Probabilius est primum. Hoc igitur modo exhibendus est amor patri.

Est etiam obedientia exhibenda: hæc autem est quantum ad multa.

Primo tenetur filius obedire patri in his, quæ ad gubernationem domus pertinent; & non obedire in his, cum res est

gravis, & maximè si ex contemptu & animi obstinatione faciatur, peccatum est mortale.

Rursus, secundò tenetur obedire in his quæ ad bonos mores pertinent. Non igitur acquiescere præceptis patris circa mores, conantis filios à peccato mortali, vel horum occasionibus arcere, est peccatum mortale, cum præsertim perniciosa adest.

Rursus, ducere uxorem indignam contra voluntatem patris, peccatum mortale est; secus, si sit digna, non est mortale, nisi cum multum refert patri aliam ducere. Cum inimicitie paternæ componuntur ex matrimonio, si filius nolit ducere uxorem, quam dat pater, si digna sit, est mortale, licet ducat aliam dignam. Aduertendum tamen, quòd in rebus iniustis & malis non tenentur filij obedire parentibus: & in his intelligitur illud, *Uxi non negauerit patrem suum, non est me dignus*. Nec tenetur obedire, quando est extra patris potestatem, ut in statu Religionis. D. Thom. 2. 2. q. 101. art. 4.

Est etiam reuerentia exhibenda parentibus.

Primò, qui percutit patrem, vel minatur iniuriosè, mortaliter peccat Exod. 21. reus erat propter hoc mortis. Secundò, qui maledicit patri ex deliberatione, mortaliter peccat, & qui etiam verba in eum profert, quæ ex se sunt prouocatiua in magnam iram: secus, si verba ex se non sunt talia, sed quia pater est extra modum cholericus, tunc non est mortale.

Rursus, qui dedignatur patrem, quia ipse in dignitate est, pater verò in paupertate, peccat mortaliter: cum tamen aliquod damnum filio obuenerit notabile in vita, vel in honore, vel pecunia, si pater eius nosceretur, non esset mortale negare patrem, dummodo in animo non neget patrem, & subueniat necessarijs.

Rursus, accusando patrem coram iudice in criminali foro peccat mortaliter; nec auditur filius. Non enim filius accusator debet esse criminis paterni. Licet tamen coram iudice petere alimenta, quando ei iniuste à patre negantur, ut dicit Syl. verb. filius. §. 28. in duobus casibus filius debet accusare patrem: scilicet in crimine læsæ maiestatis, & in crimine hæresis. At Alex. p. q. 33 dicit, quòd non in omni hæresi, nisi quando est perniciosa, quòd alios inficit, si tamen secreta sit, & solum ipsi patri nociua, non tenetur. Hæc sunt igitur, ad quæ filij tenentur erga parentes.

At parentes erga filios ad tria tenentur.

Primò

Primò subuenire in corporalibus: debent enim non negare alimenta, nisi aliquando ad tempus, in pœnam alicuius peccati grauis, & dum non incurrat filius notabile detrimentum. Hinc fit, vt exponere filios in templis extra necessitatem sit mortale. Similiter, non subuenire in alijs necessitatibus corporis.

Secundò, subuenire in spiritualibus: Debent enim attēdere, vt filij bonos imbibant mores; vt seruent præcepta Dei; vt abstineant à malis; non permittere esse sibi inobedientes, superbos, ociosos.

Tertiò, tenentur nō retrahere à bono statu: vnde qui filium à Religione extra hit, mortaliter peccat; & qui volentē ingredi sine iusta causa impedit; similiter qui coercet à bonis, à confessione, à concione.

Rursus, tenentur non cogere ad statum aliquem: Vnde parentes, qui inuitos filios aut filias matrimonio iungunt, peccant grauissimè: tum etiam, qui inuitas filias in monasteriū trahunt, ibiq; profiteri compellunt. Circa quod vide Concil. Trid. sess. 25. c. 17. & 18. Hæc sunt, quæ circa patres & filios præcipue sunt aduertenda.

De obligatione viri, & vxoris.

CAPVT II.

Non solum est obligatio patrum, & matrum in ordine ad filios, sed etiam inter virum & mulierem.

Vir tenetur primò non impedire absq; causa legitima, vxorem suam ab impletione diuinorum præceptorum, vt ab audiendo sacrum in diebus festis, à confessione & communione tempore Paschatis, & ab alijs præceptis. Atque impedire absque legitima causa, peccatum est mortale. Ab alijs autem, quæ ex deuotione sunt, vt audire sacrum diebus profectis, confiteri alijs temporibus, impedire, non esset mortale; est tamen veniale, si sine causa rationabili fiat, cum deuotiones moderatæ sunt. Et aliquando esset mortale, cum vxori multum conuenit confessio, aut communio, idque viro constet.

Secundò, tenetur eam non percutere grauius, dico grauius, quia non semper est peccatum mortale percutere, cum inferior viro, possitque ob culpam castigari ab eo; tamen

extra modum percutere, non habita ratione personæ, & conditionis illius, quia vxor, non serua est, peccatum est.

Tertiò, tenetur non afficere iniuria, animo afficiendi iniuria: quamuis enim aliquando liceat verbum iniuriæ dicere ob correctionem, tamen animo iniuriandi est peccatum, & iuxta iniuriæ quantitatem peccati grauitas pensanda est.

Quartò, tenetur attendere domus gubernationi, quantum ad rem, & mores. Si enim quis bonorum dissipator est, nec vult laborare, cum labor illius necessarius est pro vxore & domus sustentatione, peccat. Similiter cum peccare vxori permittit, nec ipsam, vt potest, corrigit. Ipsi enim incumbit morosa sollicitudo, quia caput est.

Quintò, tenetur cohabitare cum illa. Nolle enim cohabitare absq; causa multo tempore, peccatum est graue, dico absq; causa: aliquando enim causa est legitima ad tempus non cohabitandi; vt, cum negotia aliquot in domus vtilitatem trahat, vel cū ad tēpus exulat, vel cum inimicitias habet, quas sperat componendas breui. Dico, ad tēpus, quia, cū spes reditus abire est, tenetur, si potest, vxorem extrahere ab illo loco, vt secum cohabitet.

Vxor etiam ad aliqua tenetur ergo virum suum.

Primò, obedire in his, quæ ad bonos mores, & domus gubernationem spectant: est enim vir caput, cuius est vtrumque dirigere. Velle autem, viro spreto, gubernare, mortale est.

Secundò, si cum morosa sit, & rixosa, cognoscat ex eo vitiū sepe in blasphemiam prorumpere, tenetur in quantum potest mutare se, & non dare similes viro occasiones; aliter mortale esset, velle sic perseuerare.

Tertiò, tenetur sequi virum suum ad cohabitandum in locum, in quem ipse vult eam ducere. Sunt tamen aliquot casus in quibus non tenetur sequi virum.

Primus casus, si ex tali mutatione illi immineret vitiū, & crimen: non enim cum suæ vitæ probabili discrimine tenetur ipsum sequi.

Secundus est, si imminet periculum peccati mortalis.

Tertius, si vir vagabundus est, nec in eodem permanet loco; dum modo non fuerit talis, cum ei nupsit: si enim tali nupsit viro, tenetur ipsum sequi: si vero post matrimonium factus est, non tenetur sequi.

Quartus casus est, si in matrimonio intercessit pactum non mutandi locum, tunc non tenetur ipsum sequi, volentem locum

cum

cum mutare: quod solum veritatem habet cum necessitas non
 eget virum. Interueniente necessitate, vt vir locum mutet,
 credo, etiam stante pacto, teneri.

De Episcopo.

CAPVT III.

Secundum locum inter patres tenent hi, qui in dignitate
 Ecclesiastica sunt constituti. Horum autem primi sunt E-
 piscopi, de quibus aliquid dicendum est. Episcopus, nome
 est Græcum; idem Latine significat, quod speculator superin-
 tendens: est enim officium eius, attendere gregi, & homini-
 bus, qui sub eo sunt; studere spirituali eorum saluti. Multa sunt
 in quibus peccare contingit erga Episcopatum, quæ ad qua-
 tuor capita redigi possunt. Quædam enim committuntur
 ante Episcopatus collationem, quædam in collatione ipsa,
 quædam ante consecrationem & post collationem quædam,
 postquam iam Episcopus consecratus est.

Ante collationem Episcopatus homo dupliciter peccare
 potest in appetendo & procurando Episcopatum. In declara-
 tione peccatorum, quæ in hoc appetendo committi possunt,
 aduerte tria in Episcopatu posse considerari. Primum est ipsius
 officium, in quod omnia ordinantur, hoc autem est antece-
 dere, & prodesse vniuerso gregi. Alterum est ipsa prælatura &
 gradus, qui est perfectior monachatu, vide S. Tho. 2. 2. q. 185. &
 2. q. 1. cap. qui Episcopatum. Tertium est, redditus temporalis,
 & honor, qui Episcopo exhibentur.

Sunt igitur istæ regulæ.

Prima est. Qui existens indignus Episcopatu, & insufficiens
 appetit (appetitu deliberato) ipsum habere, nec cogitat se dig-
 num exhibere, mortaliter peccat, quia appetit id, quod habere
 mortale est. Idem dicendum de quocumq; beneficio & digni-
 tate Ecclesiastica.

Secunda. Quamuis se dignum probabiliter credat, si tamen
 appetit Episcopatum, ita vt paratus sit, si posset, etiam via in-
 iusta, & per peccati mortalis commissionem habere, mortali-
 ter peccat, hoc etiam de alijs dicendum est.

Tertia. Qui appetit Episcopatum (quamuis dignus) propter
 redditus temporales, tamquam finem, mortaliter peccat, se-
 cundum Sylu. verb. Episcopus. §. 4. quia est cupiditas pericu-
 losa,

iosa, & bono communi repugnans. Dixi tamen tamquam finem, quia moueri ad appetendum Episcopatum à retribuis, non est mortale, dum non faciat homo ipsos fines; si aliquis potest licite moueri ad amandum Deum à retributione, quam sperat, licet non amet propter eam ut finem.

Quarta. Idem est dicendum de eo, qui Episcopatum propter honores appetit ut finem: est enim ambitio nimis bono communi repugnans, ut tenet idem Sylu.

Quinta. Qui appetit Episcopatum propter gradum præcipue, peccat, ut dicit S. Tho. 2. 2. q. 183. ar. 1. peccato præsumptiuo, quia cum sit altus status, & perfectionis, præsumptiuum est, hominem appetere talem gradum: licet licitum esset appetere, ut Deus ei tantam perfectionem daret, ut tali gradu dignus esset. Illo tamen modo appetere, credo non esse mortale, sed veniale; quia non inest tanta peruersio, quanta est in appetitu propter honores & redditus.

Sexta. Qui appetit Episcopatum propter officium, ut a se proficit, ex se quidem non peccat, quia licite potest id aliquando fieri; tamen peccatum est, nisi fiat cum necessitate, puta quando non est, qui dignè Episcopatum talem habeat, vel cui reuelatione aliqua, vel Spiritus sancti inspiratione. Hæc S. Thom. loco allegato: & ratio est, quia illud, prodesse aliis est coniunctum cum præesse, quod est difficile, unde videtur esse præsumptio tale appetere officium. Puto tamen, quod, qui solum propter utilitatem aliorum moueretur ad desiderandum, non peccaret, licet periculosum sit, quia facile moueri potest appetitus præsidendi & honorandi ab alijs. Hæc sunt circa appetitum, nec est ista doctrina contra illud, ad Timotheum 3. *Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*: nam Paulus non dicit, benè desiderare semper, qui Episcopatum desiderat, sed bonum opus desiderare; quod statim explicat, narrans perfectionem Episcopi. Potest autem bonum non benè aliquando desiderari in procurando Episcopatum, & committi potest peccatum. Sylu. verb. Episcopus, putat in quocumque casu, etiam in necessitate, peccatum esse procurare, sed ego non credo, putato enim licere, cum necessitas vrget: in quo casu dicit S. Tho. licitum esse appetere. His modis contingit peccare ante Episcopatus collationem.

In ipsa collatione tripliciter potest esse peccatum.

Primo, si, cum ineptus sit, Episcopatum recipit. Verbi gratia: si ignorans sit: si peccator est publicus, nec se emendare

intendit: si inutilis & ineptus gubernationi; non enim potest accipere, quod non potest retinere.

Secundo ex parte ipsius collationis, si per simoniam fit, si per intrusionem, si per fraudem: est autem fraus, dissimulare id, quod exprimendum est, quia necessarium est in Episcopatu. Hæc autem habentur in Concil. Trid. sess. 22. cap. 2. de reformatione: est necessaria ætas, vita bona, ordo sacer, ad minus subdiaconatus per sex menses antè susceptus, & doctrina: hæc autem debet esse notabilis, ut sit doctor, vel licentiatus in Theologia, vel in iure Canonico, ab vniuersitate aliquamdiu meritis approbatus, aut à tali vniuersitate testimonium huius doctrinæ habens. Qui autem aliquid horum fingit, peccat grauiter.

Tertio, etiam contingit peccatum in recusando finaliter Episcopatum. Cum enim ex obedientia Papa obligat aliquem, ut suscipiat Episcopatum, non potest absque peccato finaliter recusare, sed debet acceptare: & si habet impedimentum, quod ipsemet potest auferre, ut si peccator est, tenetur auferre, ut dicit S. Thom. loco citato: si autem est impedimentum, quod Papa potest, debet manifestare: si neuter potest auferre, puta, quia est ignarus vel inutilis, prorsus non debet acceptare, nec hoc licitè potest Papa præcipere. Tenetur etiam acceptare, cum necessitas urget boni Episcopi, quamuis sine præcepto ei offeratur: hæc autem sunt in collatione.

Post collationem verò, ad vnum obligatur Episcopus, ex Concil. Trid. sess. 23. c. 2. de reformatione, ut intra tres menses proximos suscipiat consecrationem, quam nisi susceperit, omnes redditus pro rata illius temporis restituere tenetur. Quod si intra tres alios non susceperit, ipso iure sit Episcopatus priuatus. Hic tamen non credo obligari Episcopum ad mortale, nisi contemptus adsit, sed ad solam pœnam. Si quis tamen multo tempore consecrationem non suscipiat, cum illi, non excusatur à mortali, cum suscipiat redditus, non exercens officium, pro quo ipsi dantur. Hic canon comprehendit etiam Cardinales Episcopos.

De Episcopo post Consecrationem.

CAPVT IV.

Postquam iam Episcopus constitutus est, & consecratus, vt suum possit exercere munus, ad multa tenetur.

Quorum primum est, in propria Ecclesia personaliter residere: in cuius gratiam declarandum est caput primi Concilii, Trid. sess. 13. de residentia, in quo tria continentur. Primum est peccatum nolentium residere. Secundum est, poena tali peccato imposita. Tertium est, causæ, propter quas potest ad tempus non residere in Ecclesia propria.

In primis peccatum est nimis graue mortale, non residere in Ecclesia propria absq; causa. siue enim residentia sit de iure diuino, siue humano, quod nos non intendimus modo definire, omnes conueniunt esse mortale, & magnæ damnationis. Per Episcopos hic intelligere oportet, non tantum Episcopos, sed Archiepiscopos, Patriarchas, & superiores, etiam Cardinales Episcopos.

Pœna autem à Concilio imposita est, vt toto tempore, quo non resederint, oēs integros redditus pro rata perdant, sinisq; reddendi, vel Ecclesiæ fabricæ, vel pauperibus, & absq; ulla declaratione vel sententia, sed ipso facto teneantur in conscientia ipsos reddere.

Circa autem causas non residendi, aduerte esse duplicem absentiam.

Altera, quæ ad modicum fit tempus, & reputatur pro non absentia, & hanc permittit Concilium cum quatuor conditionibus.

Prima est, vt sit rationabilis aliqua causa absentia: vt gratia, si est recuperanda valetudinis gratia, vel conseruanda, vel excipiendi aliquem magnatem, vel alicuius negotij causa, vel quid simile. Nulla enim rationabili causa existente, nulla permittitur absentia.

Secunda est, vt inde non patiatur grex detrimentum: debet enim prouidere, vt talis absentia detrimenti non sit causa occasionibus.

Tertia est, vt ipsa absentia sit, ad summum, duorum, aut trium mensium, siue continuè fiat, siue interpolatè: omnes enim absentia, si multæ fiant, simul sumptæ, non debent tale spatium excedere.

Quar-

Quarta, vt quantum fieri potest, ista absentia non sit temporibus Aduentus, Natiuitatis, Quadragesimæ, Paschæ, Pentecostes, Corporis Christi: his enim temporibus oues maxime delectantur præsentia pastoris.

Altera absentia est longa, quæ verò pro absentia reparatur quæ fit per annum, aut duos vel tres, vel plures; etiam quæ fit, per plures tribus prædictis mensibus.

Talis absentia debet fieri tribus conditionibus existentibus.

Prima est, vt sit cum aliqua harum quinque causarum, quæ sunt, Christiana Caritas; vrgens necessitas, euidens reipublice utilitas, euidens etiam Ecclesiæ utilitas & debita obedientia.

Secunda, vt talis causa approbetur prius Papa, vel à Metropolitanò, & hoc deficiente Suffraganeo seniore residente: & talis approbatio in scripto contineatur, nisi sit causa publice manifesta, qualis est Ecclesiæ vel Reipublicæ euidens utilitas.

Tertia est, vt in tali absentia maxime prouideat, vt Ecclesia ex ea nullum detrimentum patiat. His omnibus stantibus, absentia licita erit, licet longa sit. Superest nunc causas illas quinque declarare.

Per Christianam Charitatem oportet intelligere proximum utilitatem: cum enim proximus laborat, potest, vt illi succurratur, aliqua fieri absentia. Verbi gratia, est Ecclesia aliqua, quæ versatur in periculo hæresis magno; potestque multum Episcopus alterius diocesis eis prodesse sua prædicatione, tunc, relicta propria potest ad tempus in aliena morari ob proximum utilitatem. Tamen ista causa intelligenda est, dum in propria non sequatur notabile detrimentum spirituale: tunc enim abesse non potest, sed propriæ attendere debet, licet minus indigeat: potest etiam ob pacem magnatum componendas abesse; sed semper intelligenda est causa hæc: non sit maius detrimentum; aut minus, sed notabile, quod sequetur in propria Ecclesia: tunc enim relinquere eam, contra Charitatis ordinem, quod plus sibi quam alteri quis debet.

Altera causa est vrgens necessitas, cum nimirum periculum imminet Episcopo vitæ, nisi discedat ab Ecclesia, vel ob infirmitatem, vel ob persecutionem alicuius tyranni, vel aliqua simili causa: tunc enim potest ad tempus recedere, dum modo non sequatur spirituale detrimentum gregis: tunc enim

debet mortem appetere potius: in hoc enim casu illud verificatur, *Bonus Pastor ponit animam suam pro ouibus suis*. Cum igitur tyrannus, vel hæreticus nocere ouibus studet spiritualibus, potius debet pastor mori, quàm oues deserere.

Tertia causa est, euidens reipublicæ utilitas: in utilitatem enim totius Regni, vel Prouinciæ temporalem potest etiam Episcopus abesse: Debet tamen ista causa esse cum necessitate: cum enim aliter quàm per Episcopum potest id fieri, non debet Episcopus abesse: vnde isti Episcopi, qui curâ rerû secularium regni gerunt, cum id ex necessitate fit, licet abesse possunt: cum verò extra necessitatem, quia æquè per non Episcopos fieri res potest, non videntur excusari. Debet autem ista utilitas esse euidens; nam cum non ita nota est melius est, vt Episcopus maneat in sua Ecclesia, immò manere tenetur.

Quarta causa est, euidens Ecclesiæ utilitas: cum enim propria indiget Episcopi absentia, ad aliquid pro ea procurandum abesse potest. Similiter in utilitatem vniuersalis Ecclesiæ vt cum Concilium generale, vel prouinciale congregatur. Similiter cum legatione aliqua fungitur in beneficium totius Ecclesiæ, quæ non ita bene, nisi per Episcopum fieri potest: cum enim aliter potest, non licet abesse.

Vltima causa est, debita obedientia: cum enim Papa imponit aliquod negotium Episcopo, quod requirit ad tempus absentiam, abesse potest. Sed attende, quod non sufficit obedientia tantum, sed debita, quia cum absq; causa rationabili aliquid præcipitur, non debemus audire, nec Papa pro solo libito excusata præsentia suæ Ecclesiæ Episcopum, nisi cum necessitate aliqua. Maxime igitur causa attendenda est, ne sit inferioris momenti, quàm utilitas propriæ Ecclesiæ, & sit cum necessitate aliqua. Hæ sunt causæ, ob quas Episcopus potest ad tempus non residere, sine quibus abesse, vt diximus, mortale est peccatum: cuius grauitas ex quibusdam malis, que sequuntur, percipi potest. Sunt enim seculares irreuerentes, Clerici irreligiosi, perit doctrinæ puritas, & pauperes nimis patiuntur, & multa alia sequuntur incommoda. Hoc igitur primum est, ad quod Episcopus tenetur.

Secundo, tenetur ordines per se ipsum conferre, vt habetur eadem sess. cap. 3. Quod si aliquo legitimo impedimento detentus non potest, mittat suos, probatos & examinatos prius ad alium Episcopum. Adde etiam, quod tenetur Confirmare.

tionis sacramentum adhibere, quod non nisi per Episcopum administrari potest: in quo mirabilis est abusus: multi enim sunt senes non confirmati, defectu Episcopi non ministrantis. Debet etiam singulis annis chrisma conficere ut baptizandis nouum detur: ut habetur de consecr. dist. 4. c. omni tempore. Hæc igitur, quæ non nisi per Episcopum ministrari debent, tenentur sedulo & diligenter, pro necessitate exhibere.

Tertio tenentur ordines non nisi dignis conferre: unde, admittere ignorantes, & homines malæ vitæ ad sacros ordines, nullâq; in hoc, aut paruam facere diligentiam, & examē, mortale peccatum est. Rursus non sunt admittendi, qui nullam virtus rationem habent ad sacros ordines; & si Episcopus admittat, tenentur ipsis alimenta præstare.

Quarto, tenentur beneficia conferre dignis, & ijs, qui tale possint beneficium exercere: est autem sufficientia maior vel minor, pro beneficiorum qualitate petenda: Nam maius est officium Curati, quam simplicis. Qui autem relicto digno, confert indigno, peccat mortaliter, & tenentur ad restitutionem secundum omnes. Ista autem restitutio est Ecclesiæ illi faciendâ, cuius est beneficium, ut tenet Sylu. verb. restitutio. 3. §. 2. & Sot. lib. 4. de iust. & iur. q. 6. ar. 3. contra Caiet. qui dixit esse digno faciendam. Non solum autem est digno conferendū beneficium, sed digniori: si enim relicto digniori, conferat digno, mortaliter peccat Episcopus (non tamen tenentur ad restitutionem vllam) dum tamen sit apertè dignior, & in notabili excessu. Cum enim res est dubia, vel excessus est paruus, vel probabiliter tantum maior ab aliquo speratur futurus excessus, non esset mortale, non digniori conferre.

Quinto, tenentur cōcionari, & seminare verbum Dei per se, ut habet Concilium Tridentinum sess. 5. cap. 1. nisi legitimo tenentis impedimento sit. Tunc tamen debet providere sufficientes homines, viros doctos & probatos, ac sanæ doctrinæ, qui id faciant; debetq; attendere, ne mala seminetur doctrina, a quibus, qui seminant, a prædicatione coercere & expellere, qui- busq; illi fuerint.

Sexto, tenentur singulis annis synodum diocesanam facere, in qua provideatur de rebus ad statum suæ Ecclesiæ pertinentibus. Hoc autem fuit ius antiquum, dist. 8. per multa capita, renovatum est in Concil. Trid. sess. 24. cap. 2. de reformatione, ubi etiam præcipitur Metropolitanis, singulis triennijs

Concilium prouinciale congregare, in quo omnes Episcopi, qui sub eis sunt, conueniant. Sunt enim aliquot causæ graues, vel totius Ecclesiæ, vel totius prouinciæ, vel aliquæ Ecclesiæ, quæ non possunt faciliè, nisi in tali congregatione disponi.

Septimò, tenetur singulis annis visitare suum Episcopatu, qui si non potest totum, saltem maiorem partem, ita ut biennio totum visitetur: si autem iuste impeditus fuerit, id faciat per Vicarium. Fuit autem ius antiquum. 10. q. 1. cap. relatum. cap. Episcopum, sed renouatum in Conc. Trid. ead. sess. cap. 3. in quo rationes, propter quas ista visitatio facienda est, ponuntur quinque, scilicet rectam, & orthodoxam doctrinam, expulsi erroribus, inducere, bonos mores tueri, prauos corrigere, populos exhortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque; accendere, omnia ad fidelium utilitatem constituere. Quòd si omnia rectè se habere inuenerit, Deo gratias agat, ut habetur. 10. q. 1. cap. placuit.

Octauò, tenetur bonos ministros constituere, tam in foro interiori quàm exteriori, & in hoc deficere ex negligentia causa aut malitia, mortale est & graue. Hoc autem imponitur Episcopis in d. 89. cap. decenter, ne consanguineis tradant officia Ecclesiastica, & oppositum facere, mortale est: quòd intelligitur, quando scandalum sequeretur, aut insufficientes sunt. His cessantibus posset eis ista committere; quamuis, si alii sufficientes essent, securius esset in æquali causa committere quàm consanguineis.

Nonò, tenetur mores populi diligenter considerare, & super populum vigilare, & peccata publica, ut adulteria, iuramentorum, & similia prohibèdo; & si opus est, castigando; & maxime peccata clericorum animaduertendo. Videre autem & committere, horrendum est peccatum: nec excusatur Episcopus, si non sciat, nisi omnem adhibuerit diligentiam & inquisitionem ad hoc: hoc enim ad eius officium nimis spectat.

Decimò, tenetur esse vitæ irreprehensibilis, ut habetur 1ad Timoth. 3. ut nullum peccatum publicum committat, quòd alijs possit esse malo exemplo aut scandalo: vnde, si quis concubinarius esset (quòd absit) ultra grauissimum peccatum fornicationis, mortaliter peccaret, & ratione scandali subditis. Nec emphistotiesque peccaret, quoties esset scandalo subditis. Nec satis est ei, etiam non peccare, sed debet exemplar esse virtutis subditis suis: est enim *Ciuitas supra montem posita; & est lux eius*

sic debet lucere, vt subditi videant opera eius bona, & glorificans
Deum Patrem qui in celis est.

Vnde decimo, tenetur eleemosynas facere. Vt autem intelli-
gas quomodo ad hoc teneatur, aduerte, bona, seu redditus E-
piscopi posse esse duplicia. Quædam sunt, quæ titulo aliquo
sæculari habet, vel hæreditario iure à parentibus, vel donatio-
ne aliqua vel aliqua alia causa. Quædam sunt iure Ecclesiasti-
co habita. Aduerte rursus, in Ecclesia primitiua, vsq; ad tem-
pora Augustini, & Hieronymi, Episcopum & Clerum solitos
viuere in communi: vnde, bona, quæ vel ex decimis, vel ex fi-
delium deuotione offerebantur, erant indiuisa, & subdebantur
distributioni Episcopi, quæ partim ipsi, partim Clero, partim
fabricæ, partim pauperibus obuenebant. Postea verò, quando
quisq; per se vixit, talia bona diuisa sunt in quatuor partes:
prima Episcopo seruata, secunda Clero, tertia fabricæ,
quarta pauperibus, & sic in omnibus ferè locis manet ista
diuisio.

Hoc supposito: dico primò de bonis iure sæculari habitis,
non magis tenetur Episcopus facere eleemosynas, quàm prin-
ceps alius aut dominus sæcularis: peccat autem, aut auaritia,
aut prodigalitate, sicut alij; potestq; vti in quouis vsu absq; re-
stitutionis obligatione.

Dico secundo, si alicubi ista diuisio bonorum Ecclesiastico-
rum non est facta, tenetur Episcopus nihil subtrahere Clero,
pauperibus, aut fabricæ: bona enim talia retinere, & sibi vsur-
pare non solum mortale est, sed etiam ad restitutionem obli-
gat, & in hoc omnes conueniunt.

Dico tertio, vbi iam diuisio est facta, Episcopus, subtractis
his, quæ ad decentem victum & vestitum, & domus ornatum
pertinent, & subtractis his etiam, quæ gratia pietatis & cha-
ritatis potest in alios consanguineos indigentes, aut famulos
distribuere, tenetur residuum dare pauperibus sub mortali: &
in hoc omnes conueniunt; quamuis sint discordiæ. Quidam
tamen dicunt teneri ad restitutionem, quia non habet domi-
nium illius portionis pauperum: quidam, non teneri, quia
habet ipsum dominium. Credo non teneri cum sancto Tho-
ma. q. 183. quicquid tamen sit, mortale est male ista expende-
re. Possent quidem ex his, quæ ad decentem statum pertinet,
subtrahere aliqua, se restringendo, quæ in quosuis vsus pos-
set expendere, aliter non. Qualis autem debeat esse status Epi-
scopi & victus, audi Concil. Carthag. 3. can. 15. in hæc verba:

Episcopus vilem supellectilem, mensam, & victum pauperem habeat, & dignitatis suae auctoritatem, in fide, & vite meritis quaerat. Qui canon in Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. reformatus est, patrum mutatis verbis. Verba sunt ista Concil. Trid. *Exemplo Patrum nostrorum in Concilio Carthaginensi, non solum iubet, vt Episcopi modesta supellectili, & mensa, ac frugali victu contenti sint. verum etiam, in reliquo vite genere, ac tota eius domo caueant, ne quid appareat, quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum pro se ferat.* Haec Concilium. Et attende ibidem interdici, ex Ecclesiasticis bonis consanguineos, fratres, nepotesve augere: hoc enim, nullo modo licere ibi Concilium docet: quamuis possint, si pauperes sint, mediocriter eis providere. Et haec omnia etiam dicta esse vult de Cardinalibus. Ex his fit, vt Episcopi, licet testamentum condendi a Papa habeant facultatem, non possint aliter de bonis his disponere, quam in vita poterant. De quo vide Nauarr. cap. 25. num. 119. Haec autem omnia de bonis Ecclesiasticis, dicenda sunt de Curatis, & de beneficiatis, & his, qui titulo Ecclesiastico, bonis Ecclesiae fruuntur.

Duodecimò, tenetur Episcopus, si ex aliqua religione assumptus est ad seruanda statuta religionis: de quo vide S. Th. loco allegato: tamen cum discrimine ad essentialia vota tenetur. Tenetur ad castitatem: maius enim est vinculum Episcopi monachi, quam non monachi in castitate: si enim Papa cum monacho non potest dispensare, nec etiam potest cum Episcopo monacho. Tenetur ad obedientiam, sed haec commutata est ad Papam: sicut Generalis ordinis, non eximitur ab obedientia, sed commutatur ad Papam. Tenetur ad paupertatem: quamuis enim bona habeat, non dominium, sed vsum habet, vt tenet Syl. ver. monachus: quamuis Soto lib. 10. q. 4. vult ad paupertatem non teneri. Tenetur seruare suum habitum, & ad alia, quae potest cum statu tali seruare, vt, vesci piscibus, si erat Carthusianus, nisi cum eo dispensetur. Ad ea vero, quae non possunt esse in tali statu, non tenetur, vt ad solitudinem, multas abstinentias, & claustrum. Aduerte tamen, quod non obligant ista ad mortale, si in religione ipsa, seu monasterio non obligabant, & in casibus, in quibus superior poterat dispensare cum monacho, potest Episcopus sibi dispensare.

Decimotertio, tenetur Episcopus, si fecit votum religionis simplex, intrare religionem, & deserere Episcopatum, tametsi

petita licentia Papæ, quam petere tenetur, vt habet Syl. ver. vo
num. 3. §. 1. ex Palud.

Decimoquarto, tenetur Episcopus discordes vicinos, si po-
test, in concordiam & pacem redigere, vt habetur. 90. dist. cap.
præcipimus.

Tenetur decimoquinto, Notarios conuocare, & petere te-
stamenta, & examinare an impleta sint: si autem non sunt, im-
plere facere: ita habetur cap. si hæredes, de testam.

Decimosexto, non debet leuibus de causis excommunica-
tionem fulminare, Concil. Trid. sess. 25. cap. 3. sed graui causa
ac forma iuris seruata, de qua diximus in materia de excom-
municatione.

Decimoséptimo, quando videt se non posse implere mu-
nus, sed peccare non implendo, vel præbere graue scandalum,
tenetur relinquere Episcopatum, petita licentia. c. nisi cum pri-
dem, de renunciatione. Multa alia sunt, quæ Episcopus facere
tenetur, quæ in præsentem relinquimus, in alio loco & tempo-
re diuino fauore dicenda latius. Vtinam ista, quæ diximus, E-
piscopi facerent, sicut tenentur, sperarem ad pristinam inno-
centiam in breui Ecclesiam Dei reformandam.

De Curato.

CAPVT V.

Dvo erga Curatum, id est, habentem beneficium cum
cura animarum, pensanda sunt. Alterum est, in ipsa be-
neficij collatione, alterum post.

In collatione consideranda sunt ea, quæ in Curato sunt
necessaria.

Primo, debet esse legitimus; Qui autem illegitimè natus
beneficium habet curatum abiq; Papæ dispensatione, nec po-
test redditus percipere, nec beneficium retinere. Dico autem,
sine Papæ dispensatione: nam in beneficio non curato potest
Episcopus dispensare.

Secundo, debet agere annum vigesimum quintum, cap. in
cunctis, & cap. licet canon, de election. si nondum hunc atti-
git annum sine dispensatione non potest retinere beneficiū,
nec fructus percipere.

Tertio, debet post collationem beneficii curati, intra annū
sacerdos fieri, aliter perdit titulum ipso facto. Quod quidem

intelligendum est de Curato non collegiato. De collegiato enim locum hoc non habet, vt determinatur in cap. statum, de elect. Potest Episcopus dispensare per septennium, gratia studij, vt habetur cap. cum ex eo, de elect. in 6. dummodo in primo anno fiat subdiaconus.

Quartò, debet habere, cum suscipit beneficium curatum, animum clericandi: qui enim non habet, ultra mortale peccatum, tenetur ad restitutionem fructuum perceptorum pro toto illo tempore, donec animum mutet. Quod intelligendum est de curato etiam non collegiato, vt habetur in cap. commissa, de elect. De alijs beneficijs alij idem censendum putant; tamen, cum non sit ius ad hoc obligans, non videtur esse pena amplianda. Peccaret quidem mortaliter qui animo duce diuitem, retineret beneficium aliquod, tamen restitutioni non esset obnoxius. Nauar cap. 25. num. 124. & Soto lib. 10. q. 5. ar. 6. Gabr. 3. d. 15. q. 8. ar. 3. tenet obligari ad restitutionem in omni beneficio, etiam non curato.

Quintò, debet esse idoneus ministerio & officio, quod asserunt. Conc. Trid. sess. 7. cap. 3. vnde cui necessaria scientia deest, nec animum habet discendi, vel non cognoscit se aptum ad discendum, vel qui peccator est publicus, nec de emendatione cogitat, peccat mortaliter, suscipiendo beneficium curatum, & peccat, retinendo, nisi mutetur.

Postquam autem iam constitutus est in beneficio, ex officio suo ad multa tenetur.

Primò, si aliquid ei deest ad officium necessarium, tenetur, in quantum potest, curam adhibere, vt, si ignorans est discere, quæ necessaria superius diximus; si mala vita, se corrigat; si cognoscit se omninò inhabilem ad id agendum, tenetur renunciare, c. nisi cum pridem, de renunciatione.

Secundò, si duo habet curata, vnum intra sex menses, post Concil. istud Trid. numerandos relinquere, aliter, vtrumque ipso iure vacat. Quando autem curatum est pingue & sufficienter sustentare, peccatum esset, aliud simplex habere; nisi aliquibus causis excuseretur, propter quas multa simplicia beneficia potest habere, vt dicemus. Cum verò non sufficit decenter sustentationi, potest aliud simplex habere, cum dispensatione tamè Papæ. Duo tamen residentiam exigentia habere non potest iuxta decretum Concilij Tridentini sess. 24. cap. 17. de reformatione. Tenetur etiam Curatus intra duos menses post collationem, & acceptam possessionem, facere professionem in

anibus sui Episcopi, seu eius Vicarij, in qua iure publicè obedientiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, vt habetur in Concil. Trid. sess. 24. c. 12.

Tertiò, tenetur residere. Hæc autem residentia est sic intelligenda iuxta Concil. Trident. sess. 23. capit. 1. de reformatione, non potest abesse, alias perdit omnes redditus pro tempore absentia, vt dictum est de Episcopo. Quando autem abesse potest absque peccato, & pœna, debent conuenire quatuor conditiones.

Prima, vt sit rationabilis causa, qualem diximus de Episcopo.

Secunda, vt sit probata ab Episcopo talis causa, & in scriptis.

Tertiò, vt ad summum absentia sit per duos menses.

Quartò, vt hoc tempore ex redditib. beneficij illius prouideatur alicui, qui benè, & absque defectu suppleat locum alterius.

Rursus quartò, tenetur celebrare singulis diebus pro parochianis, non pro alijs, secundum Sotum, lib. 9. q. 3. art. 1. Hoc tamen intelligendum est, cum redditus decimarum pingues sunt. Crediderim tamen, sufficere celebrare Dominicis, & diebus festis, & aliquot etiã ex diebus alijs, licet non omnibus celebret. In hoc tamen multum consuetudo attendenda, & obseruanda est. Cum autem impeditus est, debet suis expensis alium substituere, qui pro eo celebret.

Rursus quintò, tenetur populo prædicare, vt habetur Sess. allegata 24. & docere populum doctrinam Christianam, & credenda necessaria, & peccata communia, & generales virtutes: quamuis non sit necessarium prædicare per se, si aliū constituat, qui prædicet. Hoc autem Dominicis, & festis faciendum est.

Sextò, tenetur ministrare Sacramenta, non solum tempore obligationis, sed etiam cum suscipiuntur ex deuotione.

Septimò, tenetur inquirere in parochia sua peccatores publicos, & vitia publica, & corrigere per se, vel Episcopo manifestare, & scire an singuli parochiani confiteantur, & communent in quadagesima, & audiant sacrum diebus festis.

Octauò, debet infirmos suæ parochiæ visitare, & scire an sacramento indigeant, quia periculosus est morbus, & debet ministrare, ipsosque ad suscipiendum exhortari, & ad faciendum testamenta, & alia Christiana opera. Et in hoc non exe-

qui officium, est grauissimum peccatum mortale. Mortem enim continget aliquem, & damnari, qui, si susciperet Sacramentum, saluus esset.

Tenetur nono, sepelire etiam pauperes suæ parochiæ, licet nullam inde eleemosynam speret, & illorum animas Deo commendare. Hæc sunt præcipua, ad quæ Curatus tenetur.

De quinto præcepto, & peccato se occidendi.

CAPVT VI.

Qvintum præceptum est, *Non occides*. Erga quod hæc tractanda sunt.

Primo, quid sit homicidium.

Secundo, quot sint differentiæ homicidij.

Tertio, quot modis contingat occidere.

Quarto, quando peccatum sit, & quomodo.

Quinto, quæ circumstantiæ sint in homicidio necessariæ confitendæ.

Sexto, quomodo præceptum hoc sit intelligendum.

Circa primum, facile potest ex ipsa nominis etymologia homicidium describi. Est enim hominis occisio: quamvis Theologi, non quamcumque occisionem hominis, vocent homicidium, sed quæ est cum peccato, vnde sic describi solet: *Homicidium est iniusta hominis occisio*. In iure autem tale homicidium, quod cum peccato fit, dicitur homicidium voluntarium.

Circa secundum nota, tria esse in homicidio, ex quorum singulis, ipsum diuidi possit. Est qui occiditur, & ex ista parte diuiditur in homicidium, quo quis se occidit, & quo occidit alium. Est etiam qui occidit, & ex ista parte diuiditur in homicidium, quo aliquis occidit ex intentione occidendi, & in homicidium, quod accidit absq; intentione, quod dicitur casuale. Est etiam ipsa occisio, & ex hac parte diuiditur homicidium, in id, quo immediate quis occidit, cum nempe adhibet ipsam actionem, quæ occisio dicitur, vt qui gladium transfigit per corda, immediate occidit; & in id, quo mediate quis occidit, nempe cum adhibet id, quod occidit, vt qui ministrat venenum, dicitur occidere, quia adhibet venenum, quod post occidit. Est igitur homicidium mediatum, & im-

Circa

Circa tertium aduerte, quinque modis posse aliquem occidere hominem, se, vel alium; facto, præcepto, consilio, permissione, auxilio. Facto occidit, qui adhibet actionem occisionis, parat, percutit, aut etiam applicat id, quod occidit, vt qui ministrat venenum. Præcepto, qui iubet alicui, vt alium facto occidat, vel faciat occidere. Consilio, qui ad hoc adhibet consiliū. Permissione, qui non impedit alterius occisionem, cum possit, & debeat. Auxilio, qui alterum iuuat ad occidendum: omnibus his modis occidere contingit.

Superest, vt erga quartum caput examinemus, quale peccatum sit occidere.

Incipiendo ergo ab homicidio, quo quis se occidit.

Sit prima conclusio, Occidere se immediate, & ex intentione, est mortale peccatum ex genere suo, & nisi excusetur indeliberatione aliqua, est verè mortale contra charitatem, qua quis tenetur se diligere; contra iustitiam, qua homo tenetur versus rem publicam, cuius pars est, & qua tenetur versus Deum, cuius creatura est, quocumque sine id fiat, vel ad vitandum maius malum, vel infamiam, vel propter peccatum commissum, vel propter peccatum, quod probabiliter timeatur, nullo modo vnquam id licet. Vide Sylu. verb. homicidium, l. §. 4. conclusio habetur 23. quæst. 5. can. si non licet, & can. placuit. In hoc enim præcipitur, ne oratio fiat pro occisore sui. Ratio autem est, quia homo non est dominus vitæ suæ, sed tantum custos. Non obstat, Sampsonem se occidisse, & aliquas virgines, hoc enim Spiritus sancti reuelatione factum esse tenendum est, vt docet Augustin. 3. de ciuitate Dei c. 17. per multa, vbi de hac materia loquitur. Non solum autem peccat qui se occidit, sed qui præcipit, vel consulit, vel iuuat, vel, cum possit facile prohibere, non prohibet: sunt enim isti suo modo homicidæ; & mortaliter peccant.

Secunda conclusio. Membrum aliquod immediate, & indeliberatione sibi abscindere, ex genere etiam suo mortale est, & qui se mutilat, si sacerdos, clericus, vel monachus est, incurrit excommunicationem, si quis suadente, vt dicit Ioan. Andr. Panorm. Felin. cap. cum contingit l. de sent. excomm. Vide Nauar. cap. 15. num. 11. dist. 35. can. si quis absciderit: Ioan. qui patrem. Hoc autem est, quia homo non est Dominus membrorum suorum, vt habetur l. liber homo, ff. ad legem Aquil. quamuis id fiat prætextu sanctitatis. Vnde,

abscin-

abscindere partes viriles ob castitatem, mortale peccatum est. Similiter aliquid bibere ad sterilitatem, vt scemina faciant, mortale est, quia se priuant potentia generatiua naturali. Peccant etiam illi alij, sicut in homicidio, consulendo, inuadendo, &c.

Licet tamen in duobus casibus membrum abscindere liceat.

Primò, ob sanitatē, vt qui abscindit manum putrefactam, vel aliud membrum.

Secundò, ob maius damnum vitandum: qui enim manum haberet veneno tactam viperæ, posset scindere, ne venenum cor comprimeret, & moreretur. Et hoc modo qui ab hostibus esset captus, & à quibus mortē speraret, nec posset eum detinere manum abscindendo, posset abscindere; Maior, 4. dist. 4. q. 2. dub. 1. & Sor. lib. 5. q. 2. art. 1. Dubium est, an teneatur potius membrum abscindi, aut sibi ipsi abscindere ad vitæ cōseruationem, quando aliter non potest. Soto lib. 5. q. 2. art. 1. dicit non teneatur. Est enim custos vitæ, quam non tenetur cum tanto labore cōseruare. Vnde, medicamenta difficillima non tenetur cōseruare. Est hoc etiam modo, si alicui daretur optio, vt, vel membrum aliquod sibi abscindere, ne ab alio occideretur, vel abscinderetur duplex membrum, posset sibi abscindere, vt Iosephus, 2. libro belli Iudaici, cap. 27. qui abscidit sibi manum dextram, ne vtraq; abscinderetur. Quamuis Sotus hoc non probet, lib. 5. q. 2. art. 10. Sed in vtroque casu eadem mihi videtur ratio, cum sit ad maius vitandum malum. Quid enim referat esse ligatum, aut constrictum à tyranno; vt, nisi manum abscindat, mors, vel maius sequatur malum?

Tertia conclusio, se occidere permissiuè, id est permissiuè se occidi, ex se etiam est peccatum mortale. Teneatur enim homo vitæ suæ cōsultare, in quantum potest, & debet.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus licet homini suam cōponere vitam, & permittere se occidi, & mori; imò aliquando ad id tenetur.

Primus est, in fidei defensionem. Si quis enim cogatur fidem negare, vel aliquod peccatum committere, sub poena mortis, tenetur mortem pati, etiam permittere se occidere, potius occidi, quam fidem negare, vel peccatum vllum admittere.

Secundus est, propter utilitatem totius reipubl. Vnde, si ciuitas esset circumdata ab hoste, vnus, quamuis innocuus, causa, & iste, si se offerret inimico, totam reipubl. liberaret à

morre, tenetur se offerre, & mori. Ita habet Sotus lib. 5. de iust. q. 1. art. 7.

Tertius est, ob amici liberationem. Possset enim aliquis vitam pro amico exponere. Sotus lib. 5. de iust. q. 1. art. 6. vbi etiã dicit, quòd si esset in mari, nec esset nisi vna tabula, possset non accipere, sed relinquere amico, non tamen possset dare. Sed ego vtrumque iudico esse par, & ita concedit Victor. rep. de homicid. num. 26. & similiter concedit de porrigente panem in extrema necessitate alteri, & Sot. lib. 5. q. 1. ar. 8. vbi dicit, aliquãdo teneri permittere se occidi potius, etiam ab iniusto inuasore, aliquando teneri se defendere, etiam occidendo, aliquando esse illi vtrumque liberum; vbi gratia, tenetur permittere se potius occidi in duobus casibus supradictis, & de porrigente panem in extrema necessitate. Alter est, si esset amicus capite damnatus, possset pœnam pro illo sustinere, & in bello, vel alio periculo oblato, pro ipso mortem subire, licet non tenetur ad id. Aliquando autem non liceret, cum ipse esset publica persona, & reipub. vel alijs multis utilis; non autem esset talis ille amicus: tunc enim teneretur se defendere. etiam occidendo.

Quartus est, ob bonum proximi: non enim solum pro amico, sed pro proximo potest quis mori, & se occidi permittere. Et hoc modo, qui inuaditur ab alio, nec potest fugere, licet possit occidere inuadentẽ, licet tamẽ ei (ne hostis in peccato moriatur) permittere se vinci, & occidi, dummodo etiam non sit talis persona, qualem diximus in tertio casu.

Quintus est, ratione iustitiæ: cum enim quis damnatus est morte, potest, & tenetur omnes actiones, quæ dispositiones sunt ad occisionem, exhibere, vt, si suspendi debet, ascendere scalam, & collum funi apponere, & alia, sed non potest se eijcere à scala, nec occidere, nec licet se defendere à iudice vulneribus, vel pugna, licet sit innocens. Vnum tamen licet, cum in carcere est, fugere si potest, licet iuste sit comprehensus. Immo potest rumpere vincula, & murum forare, seu frangere portam. Non tamen licet vlli nocere, teneturque restituere tantum quantum illa:um ex ruptura. licet tenet Sotus lib. 5. qu. 4. art. vlt. Caiet. 2. 2. qu. 69. & alij: quamuis aliqui contrarium putent. Sotus vult Caiet. quod alij possunt illi ministrare instrumenta, auxilia: Sotus tamen negat, & ita videtur negandum. Similiter qui damnatus est, vt inedia moriatur, potest cibos, si possit habere, sumere absque peccato. Immo Caiet. putat teneri ad

sumen-

sumendum si possit : tamen Soto loco allegato, putat non teneri, sed posse sententiã sustinere, sicut potest ille in carcere manere, & mortem expectare. Et hoc mihi ita videtur. Possit tamen illi aliquis cibos dare, nõ tamen tenetur ad id, sicut tenetur ad ministrandum ijs, qui sunt in extrema necessitate, ut dicit S. Thomas 2.2. q. 31. art. 3. Similiter, qui damnatus esset omnibus, posset se defendere ab illis, licet non teneatur se defendere. His omnibus casibus potest se quis occidi permittere.

Quarta conclusio, occidere se, mediate adhibendo, & aggrediendo ea, ex quibus mors certa, aut probabilis sequitur, peccatum est mortale ex genere suo. Excusatur autem ob tres causas.

Prima est iustitia: qui enim damnatus est tali morte, potest absque peccato id facere, ut, qui sumit venenũ, ita dicit Vinnius repet. de homic. num. 30. & 32. de militari arte, & nauigatione, in qua videtur homo exponere se periculo (licet Soto arguat posse sumere venenum) aut qui intrat domum leonum, cui tali est morte damnatus.

Secunda est probabilitas contraria, cum, licet sit fatum, ut mors sequatur, tamen in tali homine probabile est mortem non euenturam. Et sic, non peccant mortaliter in furem, & aggressores taurorum, cum sint exerciti in tali arte, ut habet Nauarr. cap. 15. & si aliquando accidat mors, non ob id mortale peccatum est, quia in illo fuit multum accidentalis.

Tertia est inaduertentia, ut qui se ita in abstinentiis maceratur, ut mors sequatur, si iste se occidere intenderet, absque dubio mortaliter peccaret, at si id non intendit, tamen adhibens, & cognoscit se occidi, etiam peccat, ut habet S. Thom. 2.2. q. 147. art. 1. cum tamen non aduertit, sed ex deuotione facit, non mortaliter peccat. Hæc igitur dicta sint de homicidio sui. Sequitur nunc ut dicamus de homicidio alterius, cum intentione occidendi: cum quis occidit, aut percutit alium cum voluntate, seu intentione occidendi, & percutiendi, & hoc peccatum est mortale, & graue, contra iustitiam, & contra charitatem proximi. Tribus autem causis potest excusari, iustitia, necessitate, inconsideratione.

In primis occidere hominem ex iustitia non est peccatum, imò est actus iustitiæ meritorius, si fiat, ut fieri debet. Fiet autem, si concurrant quinque conditiones, quarum vel una deficiente, mortale est peccatum.

Prima

Prima conditio est, vt sit ex auctoritate publica: cum enim occidere hominem licitum sit, ob bonum publicum, illius est habere facultatem occidendi, cuius est publicum bonum conferuare, qualis est Respub. Dux, vel Princeps, vel alij huiusmodi. Nullus igitur absque auctoritate publica, propria, vel commissa, potest occidere hominem, quamuis nocentissimū. Est autem mortale sic occidere, vnde peccat, qui inimicū, quamuis dignus sit morte, propria occidit auctoritate.

Est autem vnus casus, in quo licet priuato cuilibet occidere, cum puta, Tyrannus est in ciuitate aliqua, quem aliter non possunt ciues expellere. Ita habet S. Thomas 2. sent. dist. 44. q. 2. art. 2. & opusc. 20. de regim. princip. cap. 6. vbi dicit, non peccasse Brutum occidendo Cæsarem. Tamen aduerte, duplicem esse tyrannum, vnum potestate, & dominio, qui non habet titulum verum, sed tyrannicē occupat Rempubl. & hunc licet occidere, vt diximus, dum aliter non potest respub. liberari, & dum spes est probabilis libertatis; aliter, non licet priuato cuilibet occidere. Alterum tyrannum administratione, qui habet quidem verum titulum, sed tyrannicē tractat subditos, & hunc non licet absque publica auctoritate occidere, & asserere contrarium damnatur vt hæreticum in Concilio Constant. Sessio. 15. Non tamen ista damnatio de priori tyranno est intelligenda. Alius casus est, cum priuata persona habet auctoritatem publicam, & sic licet in bello iusto occidere, 23. q. 5. can. si homicidium: sic etiam licet bannitos occidere, quando respublica dat facultatem cuilibet; tamen vt dicit Sylu. verb. homicidium, l. 7. debet esse intra iurisdictionem illius reipublice: nam in alieno territorio non licet, nisi ex eius facultate expressa, aut tacita, aut probabiliter præsumpta: Non tamen licet marito occidere vxorem in adulterio comprehensam, 43. qu. 2. can. inter hæc: nam lex ciuilib, quæ non castigat, est permissiuatantum.

Secunda conditio, est causa: non licet enim hominem absque causa occidere; & non quauis, sed graui & pertinente ad bonum publicum. Vnde, causa leui occidere, graue peccatum est sine causa autem, est grauissimum: non enim licet innocentem occidere propter bonum reipublice. Vnde, si esset circumdara respublica, nec aliter liberari posset, nisi tradendo innocentem, non liceret morti eum tradere inimicorum manus, quamuis possit non defendere ipsum ob cōmune bonum, & ipse teneatur se tradere, vt supra diximus. Est tamen vnus

casus,

casus, in quo licet innocentem occidere, cum probatus est nocens: nam iudex secundum allegata, & probata procedere debet. Verum est, quod, cum iudex innocentiam cognoscere tenetur facere (vt dicit S. Thom. 2. 2. q. 64.) aliqua.

Primò diligenter se examinare testimonia. Secundo, si speret profuturum, remittere ad superiorem iudicem, & citari veritatem pro illo. Tertiò, differre sententiam, quantum fieri potest; imò si fieri posset absq; vllius damno, posset secundo dimittere à carcere.

Cum autem nihil horum fieri potest, imò si fieri posset, licet occidere, secundum communiorem sententiam. Nec mirum est in isto foro, innocentem pari: nam restat Dei forum, in quo omnis iniustitia castigatur, & iustitia primum non sequatur.

Tertia conditio, est etiam necessarius iuris ordo; damnare enim non seruato iuris ordine, est mortale, licet causa & autoritas sint. Hic autem ordo in tribus consistit.

Primò, vt ob peccatum occultum nullus occidatur. Notum enim Rex potest, absque graui peccato damnare nocentem occultum, sed opus est crimen esse notorium, aut sufficientibus testimonijs conuictum, aut propria rei confessione sponte facta pro palatum. Dixi autem, *sponte facta*, Nam si alicui absque iudicio, vel semiplena probatione, vel infamia notabili, daretur tortura, in qua confiteretur crimen, non esset omnino damnandus, & damnare est mortale, cum non sit sponte facta confessio: nam tortura violenta fuit. Dicitur autem violenta, quia absque causa fuit inflata. Imò peccant grauius iudices in eo, quod fraudulentis verbis, & promissionibus extorquerent crimina, quorum nullum habent indicium, aut semiplenam probationem; & ob talem damnare confessionem, peccatum grauissimum est.

Rursus secundo debet esse accusatio. Nisi enim crimen accusetur, non potest damnari nocens, nisi reperiretur in flagranti delicto: illic enim est virtualis accusatio, & testimonium.

Rursus tertio debet citari, & debet tempus tradere nocenti, vt respondeat; quamuis, vt dicit Sylu verb. homicidium, §. in aliquo casu, licet damnare nocentem inauditum, cum potest esse, nec aliter posset iustitia impleri. Debeat tamen semper esse testimonia, aut notorium crimen.

Vltimò hæc debet cura adhiberi, vt occidendo admittatur

confessio, & consolatio spiritualis, & oppositum facere, peccatum est, nisi cum res est repentina, nec aliter posset iustitia impleri: tunc enim sufficeret dare aliquod tempus, ut homo contereri posset.

Adhuc istæ tres non sufficiunt, sed est quarta conditio necessaria, animus rectus iudicis, non enim ex ira, vel inuidia, vel passione, sed ex zelo iustitiæ occidere debet: si enim occideret ex passione, quia nocens inimicus erat, quamuis alia contingeret, mortaliter peccaret. Hoc etiam idem dicendum est de ministris iustitiæ.

Quinta est necessaria conditio, ut homo non sit persona ecclesiastica; nam in maioribus ordinibus constitutum, non habens Papæ facultatem, peccat mortaliter occidendo, aut tamquam iudex, cap. clericis, ne cleri. vel mona. aut tamquam minister. In minoribus vero constitutum, ut habet Soto lib. 5. mortaliter non peccat, sed venialiter.

Hæc igitur est prima causa, ob quam licet hominem occidere cum voluntate occidendi.

Altera causa erat necessitas. Ob necessitatem enim licet absque publica auctoritate occidere. Hoc autem in quatuor casibus licet.